Anche qui abbiamo tutta la dottrina cattolica sul singolare privilegio (nel primo istante dell'infusione dell'anima al corpo, la Beata Vergine fu preservata dalla colpa originale, per i meriti di Cristo Redentore). Vi è ancora, anche qui, la teoria agostiniana della infezione della carne.

Anche la dottrina immacolista di quei tali («quidam») dei quali parla Giovanni Quidort O.P., appare completa. Quei «quidam» infatti, dicevano: 1) che la Vergine fu insieme santificata, non dal peccato in cui si trovava, ma in cui si sarebbe trovata se in quel momento non fosse stata santificata»<sup>194</sup>; e ciò avvenne per via di preservazione, come appare dall'esempio che quei tali portavano: se uno sta per cadere nel fango e ne viene impedito da un altro, costui può dire: io ti ho liberato dal fango in cui saresti caduto, se io non ti avessi sostenuto; 2) tale preservazione dalla colpa originale avvenne per i meriti di Cristo Redentore. Quei «quidam» infatti ritorcevano contro i loro stessi avversari l'obiezione desunta da Cristo Redentore universale, servendosi di un «anziché» («immo») che esalta viepiù una tale redenzione<sup>195</sup>. Dinanzi ad una tale ritorsione,

---

<sup>193</sup> «Quidam dixerunt quod Virgo per Christi gratiam praeservata ab omm culpa et concupiscentia originali» (cfr. DOUCET V., P. J. Olivi et l'Immaculée Conception, in «Arch. Frane. Hist.», 26 [1933] p. 562).

<sup>194</sup> «Anima Virginis non fuisset praeservata ab originali infectione et culpa, im, mo a corpore suo vitiose formato fuisset necessario infecta, nisi intervenisset mediatrix gratia - Redemptoris. Sicut enim sancti post originalem culpam contractam mundati sunt ab ea et iustificati per meritum Christi, sic ipsa, ut dicunt, per idem Christi meritum fuit praeservata, ne originaliter inficeretur, et ut in primo instanti infusionis suae animae (ad) corpus suum ab infectione concepta totaliter purgaretur» (ibid., p. 562-563).

«Sed dicunt quod beata Virgo fuit sanctificata simul et animata, non a peccato in quo erat, sed in quo fuisset nisi tunc sanctificata fuisset. Unde in animatione beatae Virginis ista tria [creatio animae, infusio, sanctificatio] simul tempore fuerunt» (JOANNES PARIS., III Sent. d. 3, presso De Guimaraens, I. c., p. 198).

<sup>195</sup> «Si aliquis vellet cadere in luto, qui apprehenderet manum eius posset dicere sic: ego erexi te de luto in quo cecidisses nisi te apprehendissem, sicut dicitur aliquis aliquem liberare a magno infortunio qui eum iuvat ne in illo cadat ... Item hoc derogaret dignitati matris Dei - et Filii, quia ipsa nunquam pertinisset ad redemptionem generalem Filii unde nec mater Redemptoris. Sed illi dicunt quod im-

137

il Quidort se la cava dicendo: «Di questa risposta non me ne curo, perché va contro l'autorità dei Sanni»<sup>196</sup>.

L'Anonimo di Firenze, ci fa sapere che quei tali, oltre alla completezza dottrinale sull'Immacolata Concezione, liquidarono anche la teoria della carne infetta che avrebbe dovuto infettare l'anima. Secondo quei tali («ailiqui»): 1) fa Beata Vergine non contrasse e non ebbe il peccato originale, perché Iddio «nello stesso istante in cui l'anima fu creata e unita al corpo, poté dare la grazia», ed «era conveniente che la desse, perché era conveniente che la Madre di Dio fosse quanto era possibile purissima». Ebbe, tuttavia, a differenza di Cristo, il debito di

contrarre il peccato originale<sup>197</sup>; «Cristo può dirsi suo Redentore con maggior ragione che degli altri, perché non solo l'ha liberata dal peccato contratto, ma l'ha preservata dal contrarlo»<sup>198</sup>. Abbiamo qui una vigorosa ritorsione, contro gli avversari, dell'obiezione desunta da Cristo Redentore universale. Qui non si accenna affatto a infezioni della carne. E gli elementi della dottrina sull'Immacolata Concezione sono tutti presenti<sup>199</sup>.

---

mo, quia licet peccatum non habuit, tamen si non fuisset sanctificata, peccatum originale habuisset, et sic ad redemptionem pertinuisset. De ista responsione non curo, quia ipsa est contra sanctos ...» (ibid.).

197 Aliqui pie ponunt quod B. Virgo peccatum originale non contraxit nec habuit. Hoc enim fuit possibile Deo, quia in eodem instanti potuit dare gratiam in quo anima fuit creata et corpori unita: et sic numquam fuit debitor justitiae originalis. Hoc etiam facere congruum fuit, quia decens fuit ut Mater Dei esset purissima quantum possibile erat; etiam ultra alios ubi plus debebatur ... Beata Virgo, licet non contraxerit, habuit tamen debitum contrahendi» (cfr. DOUCET V., P.J. Olivi ..., I. c., p. 562, nota 3).

198 «Beata autem Virgo licet non contraxerit, habuit tamen debitum contra, bendi et propter hoc etiam Christus potest dici eius Redemptor et adhuc magis quod aliorum, quia eam liberavit non solum a contracto peccato, sed etiam tenuit ne contraheret» (ibid.).

199 Il manoscritto dell'Anonimo D. VI, 359 di Firenze, data se stesso dal 1296; la nota, tuttavia, sull'Immacolata Concezione è di un'altra mano e con altro inchiostro. P. Bonnefoy, fondandosi sulla ritorsione del paralogismo del Redentore universale, asserisce che una tale ritorsione si trova, per la prima volta, presso Scoto e perciò ne deduce che il suddetto manoscritto sia posteriore a Scoto (cfr. Le Ven. Jean Duns Scoto ..., p. 260). Ma si può rilevare che la ritorsione del paralogismo del Redentore universale si trova anche presso Giovanni Quidort - come abbiamo già veduto - e presso l'Autore anonimo delle due «Questioni disputate» - come abbiamo pure già visto - nonché presso il Maestro di Scoto, Guglielmo di Ware (come presto vedremo), e presso Roberto Grossatesta, come ammette lo stesso P. Bonnefoy: «la formule essentielle [di una tale ritorsione] se trouvait déjà chez Grossetète [+1253] et avait été reprise par Duns Scot» (op. cit., p. 221). È falso perciò che una tale «ritorsione» si trovi «per la prima volta» presso Scoto.